Le type d'instruction qu'il reçoit influe fortement sur le compor
tement de l'homme : Les hommes sont tels que la nourriture les fait.
Les hommes libres se battent pour le bien commun, par altruisme. Mais
on ne peut espérer aucune amitié de celui qui a le coeur si dur que
d'haïr son royaume, et qui, pour ne pas savoir encore aimer, s'appau
vrit de lui-même et détruit son empire. (Allusion à Néron qui fit tuer
Burrhus, son précepteur, et ses amis Sénèque et Thraséas).

Sur la fin du Discours il écrit ses sublimes phrases sur l'amitié
qui ne peut exister sans une estime réciproque, une communion
d'idées, alliée à un profond sens moral.

Le tyran n 'est jamais aimé ni aime. L'amitié c 'est un nom sacré,
c'est une chose sainte ; elle ne se met jamais qu'entre gens de bien, et
ne se prend que par la mutuelle estime ; elle s'entretient non tant par
bienfaits que par la bonne vie. Ce qui rend un ami assuré de l'autre
c'est la connaissance de son intégrité ; les répondants qu'il en a, c'est
son bon naturel, la foi et la constance. Il ne peut y avoir d'amitié là où
est la cruauté, là où est la déloyauté, là où est l'injustice ; et entre les
méchants, quand ils s'assemblent, c'e.st un complot, non une compa
gnie ; ils ne s'entraiment pas ils se contraignent ; ils ne sont pas amis,
mais ils sont complices.

Au moment du Mémoire au roi sur la pacification des troubles
religieux^ La Boëtie n'est plus le jeune adolescent idéaliste de Dis
cours, mais un conseiller averti dont la préoccupation première est de
présenter un projet pour arrêter les tueries qui ensanglantent le pays.
Ses idées sur les moyens de restaurer la concorde et l'amitié restent
pratiquement les même : conciliation et dialogue. On ne saurait mieux
nourrir inimitié entre nous que de permettre que le peuple se sépare et
que nous fuyons, et au contraire rien n'est si profitable à la réconcilia
tion que de nous mêler.

Nulle dissention n 'est si grande et si dangereuse que celle qui
vient pour la religion. Elle sépare les citoyens, les voisins, les amis, les
parents, les frères, le père et les enfants, le mari et la femme ; elle
rompt les alliances, les parentés, les mariages, les droits inviolables de
nature et pénètre jusque au fond des coeurs pour extirper les amitiés et
enraciner des haines irréconciliables. C'est une vaine fantaisie et vrai-

meut un songe d'espérer concorde et amitié entre ceux qui fraîchement
ne viennent que de se tirer et départir sur cette querelle, que l'un esti
me l'autre infidèle et idolâtre. C'est un grand point de gagné pour la
reconciliation d'amitié, si on peut s'accoutumer à se voir et qu'on ne
fuit pas la mutuelle conversation.